
73384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2023, n. 1557
Variaz. al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio finanzi. gestionale 2023-2025, approvato D.G.R. n. 27/2023. Imputazione somme introitate a 
destinazione vincolata per fronteggiare le richieste urgenti di pagamento relativi ai lavori di N.C. e RE di 
alloggi ERP. D.Lgs. n. 112/98 art. 63 - art. 4 Convenz. 20/11/2001 con la CC.DD.PP.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale e Politiche 
Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Politiche Abitative e 
confermata dalla Dirigente della Sezione medesima, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE

-	 con Decreto Ministeriale n. 1374 del 01.06.2000 è stato effettuato per la Regione Puglia la ricognizione 
dei fondi di edilizia sovvenzionata ex Gescal giacenti sui conti correnti 20103 e 20104 della Sezione 
Autonoma Cassa Depositi e Prestiti;

-	 con l’Accordo di Programma stipulato tra la Regione Puglia e il Ministero dei Lavori Pubblici in data 
19.03.2001 sono stati attribuiti ai sensi dell’art. 63 del D.Lvo 31.03.1998, n. 112, i fondi relativi ai 
programmi di edilizia sovvenzionata e l’istituzione del conto corrente infruttifero n. 20128/1208 CDP. 
ED. SOVV. FONDO GLOBALE REGIONI;

VISTI

-	 la Convenzione sottoscritta tra la Cassa DDPP e la Regione Puglia in data 11.10.2001 al fine di stabilire 
le competenze e le procedure per la gestione del fondo in oggetto;

-	 l’art. 4 “Costituzione di un fondo di dotazione della Regione” della succitata Convenzione,  che recita 
testualmente: “Per costituire una dotazione finanziaria della Regione, che fronteggi le richieste 
urgenti di pagamento da parte dei beneficiari, finanziati dalla regione stessa, la Cassa Depositi e 
Prestiti, a valere sulle disponibilità del conto corrente  n. 20128/1208 provvede entro 15 giorni dal 
ricevimento della richiesta, inviata con raccomandata a.r., all’emissione del mandato di pagamento 
in favore della Regione, per un importo massimo pari al 10% delle residue disponibilità  attribuite alla 
stessa dall’accordo di programma e al momento complessivamente disponibili sul c/c 20128/1208. 
Per mantenere invariata la dotazione finanziaria del fondo la regione potrà richiedere alla Cassa 
Depositi e Prestiti il reintegro di quelle somme utilizzate dalla regione stessa, ai fini di cui al comma 
precedente”;

-	 la nota AOO_080/PROT/13/03/2023/0001244 con la quale la Sezione scrivente ha richiesto alla Cassa 
Depositi e Prestiti il reintegro del Fondo di Dotazione Regionale per un importo pari a € 9.500.000,00 
necessari per fronteggiare le richieste urgenti di pagamento da parte dei beneficiari con la seguente 
causale “Reintegro fondo di dotazione Regionale Art. 4 Convenzione Cassa DDPP-Regione Puglia”;

-	 la nota Prot. n. 2040347 del 22/03/2023 con la quale la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ha comunicato 
di aver provveduto a disporre il bonifico di pagamento, con valuta 23/03/2023, in favore della Regione 
Puglia, giusta richiesta nota regionale AOO_080/PROT/13/03/2023/0001244;

CONSIDERATO CHE
•	 la Sezione Bilancio e Ragioneria, Servizio Verifiche di Regolarità Contabile sulla gestione del bilancio 

vincolato, con mail del 28/03/2023 ha comunicato il provvisorio di entrata n. 3260 del 27.03.2023 
relativamente al trasferimento di € 9.500.000,00 effettuato dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.  con la 
seguente causale “BON.03302817700 -23/03/23- reintegro fondo dotazione reg art 4”;



                                                                                                                                73385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023                                                                                     

•	 con nota AOO_116/0002117 del 30/03/2023 il Servizio Verifiche di Regolarità Contabile sulla Gestione 
del Bilancio Vincolato ha comunicato, giusta mail del 28/02/2023 di riscontro da parte di questa 
Sezione, il provvisorio di entrata di seguito elencato che ha generato l’accertamento e la conseguente 
reversale di incasso:

	 Provvisorio n. 3260/2023 di € 9.500.000,00: accertamento n. 6023030983 e reversale n. 
0327740 del 28.03.2023;

VISTI
-	  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n. 42/2009”;

-	 l’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che prevede 
che la Giunta con provvedimento amministrativo autorizzi le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

-	 la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2023)”;

-	 la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

-	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

-	 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

-	  la D.G.R. n. 938 del 03/7/2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

-	 la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.

Tutto ciò premesso e considerato, occorre apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023, nonché al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, la 
variazione di seguito riportata nella copertura finanziaria del presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. n. 118/2011, la variazione al 
Bilancio regionale 2023 e pluriennale 2023-2025, approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito riportato:

BILANCIO VINCOLATO



73386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023

CRA: 11.06 - SEZIONE POLITICHE ABITATIVE
ENTRATA
Entrata non ricorrente – Codice UE: 2 – Altre Entrate

CAPITOLO DI ENTRATA TITOLO
TIPOLOGIA

PIANO
DEI CONTI

FINANZIARIO

VARIAZIONE
E. F. 2023

Competenza e 
Cassa

E2057010

RISORSE PER FRONTEGGIARE LE RICHIESTE 
URGENTI DI PAGAMENTO DA PARTE DEI 

BENEFICIARI FINANZIATI DALLA REGIONE 
PUGLIA PER L’EDILIZIA SOVVENZIONATA. 
D.LGS 112/98 ART.63 - ART. 4 CONV. DEL 

20/11/2001 CON LA CASSA DD.PP.

4.200 E.4.02.01.01.000 + € 9.500.000,00

Titolo giuridico: D.LGS. n. 112/98 art. 63 - ART. 4 CONV. del 20/11/2001 con la CASSA DEPOSITI E PRESTITI 
S.p.A.;
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.p.A.;
L’importo complessivo di € 9.500.000,00 risulta essere già riscosso con reversale d’incasso 0327740 del 
28.03.2023 (accertamento n. 6023030983).

SPESA

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

CAPITOLO DI SPESA
MISSIONE

PROGRAMMA
TITOLO

PDCF

VARIAZIONE
E. F. 2023

Competenza
e Cassa

U1110080

FONDO PER FRONTEGGIARE LE 
RICHIESTE URGENTI DI PAGAMENTO 

DA PARTE DEI BENEFICIARI FINANZIATI 
DALLA REGIONE PUGLIA PER 

L’EDILIZIA SOVVENZIONATA. D.LGS 
112/98 ART.63 - ART. 4 CONV. DEL 
20/11/2001 CON LA CASSA DD.PP.

8.02.02 U.2.04.21.02.000 + € 9.500.000,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il Dirigente della Sezione Politiche Abitative provvederà all’impegno della somma con successivi atti.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale e Politiche 
Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art. 4 comma 4 della lettera K) della L.R. n. 7 del 04/02/1997 e dell’art. 44 della lettera a) della L.R. n. 
7/2004, propone alla Giunta:

1.	 di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata;
2.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio 

regionale 2023 e pluriennale 2023-2025, approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, come 
indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;



                                                                                                                                73387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023                                                                                     

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenti consequenziali;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. - Sezione Prima e sul sito Istituzionale della Regione 
Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale e nazionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore dott.ssa Rosanna PALAZZI

Il Dirigente di Sezione ing. Luigia BRIZZI

Il Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione le 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
ing. Paolo Francesco GAROFOLI

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale e 
Politiche Abitative
avv. Anna Grazia Maraschio

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza 
Ambientale, Parchi, Rischio Industriale e Politiche Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio;

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

1.	 di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata;
2.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio 

regionale 2023 e pluriennale 2023-2025, approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, come 
indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;



73388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenti consequenziali;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. - Sezione Prima e sul sito Istituzionale della Regione 
Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                73389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023                                                                                     

N. …. -  ESERCIZIO 2023

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

N. …. -  ESERCIZIO 2023 

Luigia Brizzi
31.10.2023
16:47:56
GMT+01:00



73390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023

Paolino
Guarini


